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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje možnostem rozvoje mluvních dovedností ve výuce češtiny

pro cizince na úrovni B1. V teoretické části jsou nejprve představeny historické

i současné přístupy k jazykové výuce s ohledem na dovednost mluvení, důraz je

kladen na komunikační přístup. Následně jsou prezentovány názory současné

lingvodidaktiky na mluvení jako proces a komplexní dovednost a klasifikace

aktivit, které lze pro rozvoj této dovednosti využít. Uvedeny jsou také požadavky,

které na ústní vyjadřování žáků na úrovni B1 klade Společný evropský referenční

rámec. Ve výzkumné části jsou analyzovány vybrané učebnice češtiny pro

cizince. Cílem analýzy je zjistit, jaké možnosti tyto učebnice nabízejí pro rozvoj

mluvních dovedností. Na závěr analýzy jsou učebnice z tohoto hlediska navzájem

porovnány. Navrženy jsou také možnosti, jak lze stávající mluvní aktivity

modifikovat, aby lépe vyhovovaly poznatkům moderní lingvodidaktiky.

KLÍČOVÁ SLOVA

čeština pro cizince, komunikační kompetence, komunikační přístup, mluvení,

mluvní dovednosti, učebnice češtiny pro cizince

ABSTRACT

This thesis focuses on the opportunities for developing speaking skills in teaching

Czech for foreigners at the B1 level. In its theory section, historical and

contemporary approaches in language teaching are introduced with special

attention given to speaking skills and communicative language teaching.

Subsequently the thesis presents an overview of the present state of research in the

field of speaking as a process and a complex skill and a classification of speaking

activities. The requirements placed on the oral communication of the students at

B1 level by the Common European Framework are also laid out. In the analysis,

selected textbooks of Czech for foreigners are examined to determine what

opportunities the textbooks offer for the development of speaking skills. At the

conclusion of the analysis the respective textbooks are compared and

improvements to existing speaking activities are proposed to meet the findings of

the modern language teaching methodology.

KEY WORDS

Czech for foreigners, communicative competence, communicative language

teaching, speaking, speaking skills, textbooks of Czech for foreigners
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1 Úvod

Mluviti stříbro, mlčeti zlato. Jako by se tímto heslem řídila didaktika cizích jazyků

nejméně do začátku 19. století. Leckdy se jím ovšem řídí i nyní. Mnoho žáků

učících se cizí jazyk si tak stěžuje, že se po mnoha hodinách jazykové výuky stále

nedokážou mimo jazykovou třídu úspěšně domluvit. Schopnost vyjádřit se

v cizím jazyce sebevědomě a plynule je přitom předpokladem úspěšného

začlenění do cizojazyčné společnosti.

Ve své diplomové práci se proto budu věnovat dovednosti mluvení, která je

velkou částí žáků i učitelů označována za zásadní, zároveň je ovšem v učebnicích

i v jazykových kurzech často nedostatečně rozvíjena.
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2 Metodika, členění a cíl práce

V teoretické části práce budou nejprve popsány jednotlivé metody a přístupy

k výuce cizích jazyků, a to především s ohledem na rozvoj dovednosti mluvení.

Důraz bude kladen na komunikační přístup a současnou lingvodidaktiku. Dále

bude popsáno mluvení jako proces a komplexní dovednost. Budou uvedeny

názory současné lingvodidaktiky na možnost rozvoje mluvních dovedností

a základní typy mluvních aktivit, které se mohou objevit v učebnicích češtiny pro

cizince.

Ve výzkumné části budou z hlediska rozvoje mluvních dovedností

analyzovány vybrané učebnice češtiny pro cizince, které byly poprvé vydány po

roce 2000 a které se deklarativně hlásí ke komunikačnímu přístupu. Půjde

o učebnice určené pro žáky na úrovni B1 bez ohledu na mateřský jazyk. Do práce

tak nezařadím např. učebnici Tschechisch Kommunikativ nebo Čeština pro rusky

hovořící. Stejně tak se nebudu zabývat analýzou konverzačních příruček.

Analýza se zaměří na to, zda je v učebnicích dostatečný počet mluvních

aktivit, jaké typy jsou zastoupeny a zda jsou vhodně variovány, zda jsou mluvní

aktivity vystavěny podle aktuálních poznatků české i zahraniční lingvodidaktiky

a zda jsou pro žáky a lektory atraktivní.

Jako podpora analýzy budou sloužit polostrukturované rozhovory s lektory

češtiny pro cizince, které povedu s cílem zjistit názory na variantnost a atraktivitu

mluvních aktivit v analyzovaných učebnicích a na možnosti, které tyto aktivity

pro rozvoj mluvních dovedností ve výuce nabízejí.

Na základě analýzy a rozhovorů bude zhodnocen přístup k rozvoji dovednosti

mluvení v jednotlivých učebnicích a budou uvedena jeho pozitiva a negativa.

Následně mezi sebou budou analyzované učebnice porovnány z hlediska toho,

zda jsou mezi nimi, pokud jde o zastoupení, povahu a využití mluvních aktivit,

podstatnější rozdíly, popřípadě jaké.

Na základě teoretických poznatků, doporučení zahraničních i českých

lingvodidaktiků, analýzy didaktických materiálů, vlastní zkušenosti a rozhovorů

s lektory budou navrženy možnosti modifikace a doplnění mluvních aktivit

objevujících se v učebnicích. Jako příklad dobré praxe budou uvedeny aktivity

objevující se v učebnicích němčiny.
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Cílem práce je poskytnout přehled o možnostech rozvoje dovednosti mluvení

a o tom, zda vybrané učebnice tyto možnosti využívají. Měla by tak pomoci

učitelům s výběrem učebnice, která se dovednosti mluvení věnuje dostatečně.

Podněty v závěru práce mohou sloužit jako inspirace k modifikaci stávajících

mluvních aktivit i k tvorbě aktivit nových. Snad tak práce přispěje k tomu, aby

zlatem nebylo mlčení, nýbrž naopak mluvení.
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3 Přehled stavu zkoumané problematiky

Na poli didaktiky češtiny pro cizince se v poslední době začínají objevovat práce,

které se věnují možnostem rozvíjení jednotlivých řečových dovedností. Pro

poslech jsou to na příklad diplomová práce Poslech s porozuměním jako jedna ze

základních řečových dovedností výuky češtiny jako druhého jazyka (Bartošová,

2013) a Audiosložka ve vyučování češtiny jako cizího jazyka (Smrčková, 2015),

pro čtení práce Tři kapitoly k tématu čeština jako cizí jazyk (z hlediska

didaktického) (Vojanová, 2009) nebo Čtecí kompetence nerodilých mluvčích

češtiny (Lundáková, 2013).

Přímo rozvoji mluveného projevu v cizojazyčné výuce u nás již také bylo

několik diplomových prací věnováno. Zmínit lze práci z oblasti didaktiky

němčiny Die Förderung der Fertigkeit Sprechen im DaF-Unterricht (Edrová,

2015) nebo z didaktiky angličtiny Rozvoj verbálního projevu využitím techniky

"role play" v hodinách anglického jazyka (Štěpánová, 2012) či Analýza škály

mluvních aktivit v učebnicích anglického jazyka „Project“(Pultarová, 2015).

Pro češtinu se rozvoji komunikačních dovedností věnují především práce

zaměřené na děti s odlišným mateřským jazykem v českém školství. Je to na

příklad práce Inkluzivní vzdělávání dětí cizinců v mateřské škole se zaměřením na

rozvoj komunikačních dovedností (Tumpachová, 2014) nebo Obtíže pedagogů

mateřských škol při rozvoji komunikačních kompetencí dětí cizinců (Blumová,

2011). Tyto práce se ovšem věnují rozvoji komunikační kompetence jako takové,

neomezují se tedy na rozvoj mluvních dovedností. Nepracují také s analýzou

učebnic, sledují spíše celkový kontext školního vzdělávání. Na analýzu učebnic se

naopak zaměřuje práce Učebnice češtiny pro německé mluvčí (Marková, 2007).

Součástí této analýzy je i způsob rozvoje dovednosti mluvení.

Dílčí sondy do zkoumané problematiky nalezneme také ve sbornících

Asociace učitelů češtiny jako cizího jazyka. Podrobněji se tématu rozvoje

mluvních dovedností věnují práce německé a anglické lingvodidaktiky.

Teoretický podklad pro tuto práci tak budou tvořit především poznatky zahraniční

lingvodidaktiky. Ty budou společně s učebnicemi němčiny zároveň sloužit jako

inspirace pro modifikaci mluvních aktivit.
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4 Role mluvení ve výuce cizích jazyků v proměnách času

V této části práce představím nejznámější přístupy a metody ve

vývoji lingvodidaktického uvažování a jejich přístup k roli mluvení a ke vztahu

mluvení k ostatním řečovým dovednostem. Uvedu také typické techniky


[…]


rozvíjejících jazykové povědomí i pro většinu dalších specifik ústní komunikace.

Poslechové texty v učebnici ČPC jsou stylizovanější a z tohoto hlediska méně

vhodné.
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Učitelé si poslechové texty mohou připravit také sami, jak navrhuje Thornbury

(2005). Na autentických nahrávkách a jejich transkriptech lze podle něj dobře

prezentovat různé komunikační strategie. Problematická může ovšem být

jazyková úroveň a rušivé zvuky na pozadí, případně také absence transkriptu,

a tím pádem nutnost věnovat delší čas přípravě. Thornbury navrhuje jako druhou

alternativu vytvořit poloautentické nahrávky, ve kterých budou jako mluvčí

vystupovat dva jazykoví učitelé, přičemž zadané budou mít pouze téma dialogu

a jazykové prvky, které se mají v dialogu objevit. Thornbury tvrdí, že z takového

zadání zpravidla vznikne nahrávka, která je autentičtější než většina nahrávek

v učebnicích, které se zakládají na předem daném scénáři. Žáci mohou následně

dostat za úkol všímat si strategií, které může mluvčí použít, pokud se dostane do

problémů, a tyto strategie si poté procvičovat během práce ve dvojicích (s. 43nn).

Pomocí poloautentických dialogů lze zaměřit pozornost žáků také k rysům

mluvené komunikace. Žáci mají porovnat přepis autentické komunikace a její

stylizace pro potřeby učebnice a všímat si při tom rozdílů (ibid.).

Vlastní nahrávky lze použít také pro rozvoj sociokulturní kompetence. Učitel

připraví dvě verze poslechu. Během jedné konverzace jsou mluvčí v komunikaci

úspěšní, během druhé dojde k problémům a trapným situacím. Žáci si mají

všimnout, kde nastal problém (s. 49).

Kromě toho je možné využít podobnou techniku pro diskurzní markery. Žáci

dostanou přepis nahrávky, do kterého mají zadané diskurzní markery doplnit.

Alternativně mohou poslouchat nahrávky s markery a bez nich a rozhodnout, jaký

účinek diskurzní markery v konverzaci mají (s. 52).

Pomocí techniky awareness-raising lze zaměřit pozornost žáků k jakýmkoliv

aspektům mluveného projevu. Tato specifika si poté žáci mohou osvojit tím, že je

budou uplatňovat během návazných mluvních úloh. Učitelé by měli dle mého

názoru aktivity zaměřené na rozvoj jazykového povědomí zařazovat do výuky

častěji. Stejně jako se gramatika nevyučuje pouze poskytnutím modelů, nýbrž

upozorněním na daný jev a jeho cíleným procvičováním, neměli by učitelé

spoléhat na to, že se žáci naučí mluvit pouze tím, že vyslechnou modelový text.

Měli by naopak žáky cíleně upozorňovat na interakční a informační konvence

i specifika ústního vyjadřování (awareness-raising activities), procvičovat je

(appropriation activities) a poskytnout v hodný kontext pro jejich samostatné užití

(towards autonomy). Pokud učebnice modely k napodobování nabízí, může učitel
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vhodně doplnit fázi awareness-raising nebo appropriation. Pokud učebnice

nenabízí ani modely, je třeba použít vlastní materiály.

Návrhy aktivit, které byly uvedeny v této části, by mohl obsahovat manuál pro

učitele s didaktizovanými lekcemi. Takový manuál nabízí učebnice Tangram

aktuell. Kromě didaktizovaných lekcí obsahuje příručka pro učitele také návody

pro různé způsoby organizace práce, doplňující aktivity nebo informace o reáliích

německé jazykové oblasti propojené s komunikačním tématem lekce. Podobně se

učitelům snaží pomáhat autorky učebnice ČKZK2. Na internetových stránkách

jsou kromě manuálu k dispozici testy k lekcím a doplňující aktivity. Didaktizace

lekcí ovšem chybí. Manuály k učebnicím IČ a ČPC se vyjadřují jen obecně

o koncepci didaktických materiálů a přinášejí pouze málo praktických tipů.
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8 Závěr

Smyslem této práce bylo představit možnosti rozvoje mluvních dovedností

a zanalyzovat, jakým způsobem tyto možnosti zohledňují vybrané učebnice

češtiny pro cizince na úrovni B1. Ukázalo se, že ze čtyř analyzovaných učebnic

jedna rozvoji mluvních dovedností nevěnuje prakticky žádnou pozornost.

Z analýzy tak byla vyloučena. Další tři učebnice využívají pro rozvoj mluvních

dovedností podobné techniky. Liší se především poměrem předkomunikačních

a komunikačních aktivit. Různý je také charakter kvazikomunikačních aktivit. Ty

většinou cílí na procvičení probíraných gramaticko-lexikálních jevů

a neprocvičují specifika mluveného projevu. Z tohoto hlediska se odlišuje

učebnice Interaktivní čeština, v níž se ve větší míře objevují cvičení, která cílí na

procvičení některých jevů odlišujících ústní vyjadřování od písemného.

V analyzovaných učebnicích je zastoupeno poměrně hodně mluvních aktivit,

které jsou nápadité a variantní. Z didaktického hlediska ovšem často chybí

provázanost těchto aktivit a jednotná koncepce rozvoje mluvních dovedností.

V rámci této práce byly proto navrženy možnosti, jak zastoupené mluvní aktivity

variovat, aby z hlediska rozvoje mluvních dovedností lépe vyhovovaly poznatkům

moderní lingvodidaktiky. Navržené úpravy se týkají především zařazení většího

počtu aktivit rozvíjejících jazykové povědomí, a to především z hlediska rozdílů

mezí ústním a písemným projevem.

Lektoři se tak mohou prezentovanými poznatky inspirovat při přípravě

jednotlivých lekcí, autoři učebnice je mohou zohlednit při koncepci didaktických

materiálů.
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