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Mlčeti stříbro, mluviti zlato. Rozvíjení mluvních dovedností v současných

učebnicích češtiny pro cizince

B. Kukrechtová předkládá k obhajobě kvalitní diplomovou práci věnovanou důležité a

komplikované oblasti výuky cizích jazyků.

Teoretická část práce odráží autorčinu dobrou orientaci v odborné literatuře, výklad je

vhodně zaměřený k tématu práce a je přiměřeného rozsahu a vhodného uspořádání. Jistou

nevýhodou je skutečnost, že některé dlouhé pasáže (např. kapitoly věnované přehledu metod)

jsou čerpány z jednoho zdroje. Mohla být zařazena ještě část o specifikách výuky daných

věkových kategorií studentů.

V analytické části autorka prokázala schopnost pečlivé a systematické analýzy

učebnic. Oceňuji kvalitní přípravu kategorií, které budou zkoumány, a přehlednou prezentaci

výsledků. Kladem práce je i autorčino kritické zhodnocení analyzovaných učebnic a vhodné

návrhy na úpravy či doplnění aktivit.

Podnětným nápadem je doplnění analýz o zkušenosti lektorů, které dává nahlédnout

do toho, jak zkoumané texty fungují v praxi. V práci však chybí podrobnější informace o tom,

jak výzkum mezi lektory probíhal.

Text diplomové práce je přehledně uspořádán, logicky členěn a příjemně formulován.

Pravopisných, grafických a formulačních nedostatků je málo. Na některých místech jsou

neúplné odkazy na zdroje (např. je uvedeno jen jméno autora) a někdy mohly být odkazy

častější. Některé termíny přebírané z různých zdrojů by bývalo dobré vysvětlit či komentovat

(např. schéma pro určitý typ textu – s. 31, kolokviální rejstřík – s. 32).

Práce Barbory Kukrechtové splňuje požadavky kladené na práce diplomové,

doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně.
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